

Ink. 2013 -11- 05

Dnr: 337-1669/2013

Till: RJ

ANSÖKAN OM ATT FÅ INGÅ I FÖRVALTNINGSOMRÅDE

Härmed föreslår vi, som har undertecknat denna skrivelse, att Stockholms kommun skall ansöka hos regeringen om att få ingå i förvaltningsområde för meänkieli. *Lagen om nationella minoriteter och minoritetsspråk* (2009:724) trädde i kraft i januari 2010. Denna lag tar starkare ställning för att skydda och främja de fem minoritetsspråken i Sverige, varav meänkieli är ett.

För vårt förslag att Stockholms kommun ska ansöka om att få ansluta sig till förvaltningsområde för meänkieli gäller följande skäl:

- Det finns sex förvaltningsområden för meänkieli i Norrbotten. §7 i *Lagen om nationella minoriteter och minoritetsspråk* förtydligar att andra kommuner, efter anmälan, kan få ingå i förvaltningsområde.
- Under 1950- och 60-talen skedde en stor utflyttning från Tornedalen till södra Sverige bland annat på grund av arbetsbrist och utbildning. Då etnisk registrering inte är aktuell i Sverige kan antalet tornedalingar endast uppskattas, men mycket talar för att, efter utflyttningen på 1950- och 60-talen, Stockholm är den kommun näst efter Luleå som har flest antal tornedalingar. Det finns idag uppskattningsvis åtminstone kanske mellan 3000 och 5000 tornedalingar i Stockholmsområdet.
- De som under 1950- och 60-talen flyttade var huvudsakligen födda på 1930- och 40-talet. Dessa personer är nu i eller närmar sig pensionsåldern och under de närmaste åren kommer de att tas emot inom äldreomsorgen, vid vårdcentraler och sjukhus. Dessa personer var, genom den officiella skolpolitiken i Sverige under sin skoltid, mer eller mindre tvingade att glömma sitt modersmål tornedalsfinskan, nu benämnd meänkieli. Det är numera välbekant att då en individ blir äldre eller dement återgår de till sitt modersmål, vilket kan innebära att vårdbehövande inte kan kommunicera med personal som inte behärskar meänkieli. Isolering och missförstånd kan då lätt uppstå. Detta kommer att ställa stora krav på socialtjänsten och vården/omsorgen i Stockholms kommun och Stockholms läns landsting.
- Eftersom man tidigt fick lära sig att förneka sitt modersmål, ibland för att undgå bestraffning, så blev det inte naturligt att överföra meänkieli till sina barn. Följden har blivit att den naturliga språkledjan brutits. Stoltheten över det egna språket förbyttes till skam och förminskning av språkets betydelse för identiteten. *Lagen om nationella minoriteter och minoritetsspråk* tar tydligt ställning för att "barns utveckling av en kulturell identitet och användning av det egna språket ska främjas särskilt." Det är mycket viktigt att en revitalisering av meänkieli sker och att det finns möjlighet att erbjudas förskola på meänkieli. Vi erfar att det bland unga tornedalingar finns ett växande intresse för sina rötter och sitt kulturarv.

Vi vill således att Stockholms kommun ställer sig positiv till vårt förslag och snarast ansöker hos regeringen att få ansluta sig till förvaltningsområdet för meänkieli.

Stockholm 2013-10-16




Christina Hedström
Ordförande Tornedalingar i Stockholm



Karl-Johan Gärdelig
Webbredaktör Tornedalingar i Stockholm



Anna Jonsson-Storm
Sekreterare Tornedalingar i Stockholm



Karin Broberg
Ledamot Tornedalingar i Stockholm



Eva Wuolikainen
Ledamot Tornedalingar i Stockholm



Kjell Havring
Ledamot Tornedalingar i Stockholm

Tornedalingar i Stockholm
c/o Christina Hedström
Sickla Kanalgata 22, 1tr
120 67 Stockholm
ordforande@tornedalingar.se
0730 227671